
DETERMINA n. 138 del 02/08/2024 
 
Oggetto: APT SERVIZI S.R.L. – DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.1261 DEL 24 

GIUGNO 2024 TRASMESSA CON NOTA PROT.GEN. 708 DEL 27.06.2024 RECANTE 

“FISSAZIONE PER LA SOCIETA' APT SERVIZI SRL DI OBIETTIVI SPECIFICI, AI SENSI 

DEL COMMA 5, ART. 19 D.LGS. N. 175 DEL 2016 "TESTO UNICO IN MATERIA DI 

SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA" - ANNUALITA'2024”. PRESA D’ATTO. 

 

 IL DIRETTORE 

  

PREMESSO che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – 

 Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo- 

 commercializzazione turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 

 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale – interventi per la promozione e la 

 commercializzazione  turistica)”,  disciplina  l’organizzazione  turistica  della 

 Regione Emilia-Romagna e che l’art.11 prevede la regolamentazione dei rapporti 

 tra Regione e APT Servizi; 
  

CONSIDERATO il  “Piano  APT  Servizi  Anno  2024  –  proposte  esecutive  di  marketing  e 

 promozione turistica”  approvato  dal CdA  di  APT SERVIZI S.R.L. in  data 

 29/11/2023; 
  

VISTA 

 

La Delibera di Giunta Regionale n 1261 del 24.06.2024 recante obiettivi specifici 

annuali assegnati all’APT per l’anno 2024, trasmesso con nota prot.gen.n. 708 del 

27.06.2024 

EVIDENZIATA 

 

 

La competenza dello scrivente Direttore, su conforme istruttoria espletata dal 

Responsabile amministrativo, dott.ssa Rita Boselli, anche ai fini delle attività di 

coordinamento svolte in seno al controllo analogo. 

RAVVISATA 

la necessità di provvedere alla presa d’atto cosi come richiesto dalla Regione, in 
linea di continuità con il recente passato ed al fine di conformare l’azione 
amministrativa alle buone pratiche del passato. 

  

  
   
 
 

PREMESSO CHE 

l’art. 19 del D.lgs. n. 175 del 19 agosto 2016: “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” dispone che ciascuna amministrazione pubblica debba fissare: “con propri 

provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, 

ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento 

degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 

25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle 

assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera” 

 

PRESO ATTO CHE  

-con precedente Delibera n. 1695 del 09/10/2023, la Regione Emilia-Romagna ha fissato per il 2023 

gli obiettivi specifici relativi secondo quanto previsto dal decreto Legislativo sopra citato;  

Alessi_Ma
Barra



-il Documento di Economia e Finanza regionale 2024 (DEFR), approvato con DGR n. 1107 del 26 

giugno 2023 e delibera dell’Assemblea legislativa n. 141 del 25 ottobre 2023, prevede tra gli 

“Indirizzi alle società in house” che alle stesse vengano attribuiti, con provvedimento di Giunta, 

obiettivi generali ed obiettivi differenziati per ogni singola società; 

Preso atto che la Regione ha individuato per gli anni 2024 e 2025 due obiettivi generali, di seguito 

riportato unitamente all’obiettivo di mantenimento, rivolti all’insieme delle società in house tra cui 

rientra anche APT Servizi SRL quali:  

A) adottare regolamenti che consentano un uso degli spazi ad uso ufficio, anche attraverso 

l’introduzione e il rafforzamento del lavoro agile, ispirati al principio di ottimizzazione e 

riduzione dei relativi costi; 

B) trasmettere alla Struttura di vigilanza sulle partecipate della Regione e alla Direzione 

generale competente, entro l 15 aprile di ciascun anno, i bilanci così come approvati dagli 

Organi amministrativi delle società e le relative convocazioni assembleari per 

l’approvazione degli stessi bilanci; si dà atto che la società ha trasmesso con nota prot. n. 

389491 del 12 aprile 2024 i documenti di bilancio approvati dal Consiglio di 

amministrazione; 

C) prevedere che, per ciascun esercizio, a consuntivo, l’incidenza percentuale del “complesso 

dei costi di funzionamento” sul “valore della produzione” non superi l’analoga incidenza 

media aritmetica percentuale dei medesimi “costi” degli ultimi cinque bilanci di esercizio 

precedenti, approvati all’inizio del medesimo esercizio; 

 

ATTESTATO CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1261 del 24 giugno 2024, trasmessa a 

questo in data 27 giugno per la relativa presa d’atto, vengono fissati a regime per l’anno 2024 i 

relativi obiettivi, già noti a questa Azienda e come tali già oggetto di attuazione nel corso dell’anno 

come verrà dimostrato nelle poste di bilancio oggetto di futura approvazione. 

 

ACCLARATO CHE, in ottemperanza al dettato legislativo ed alle richieste della Regione, sia 

necessario procedere alla relativa presa d’atto ai fini della successiva pubblicazione in Società 

Trasparente, quale adempimento obbligatorio siccome evidenziato dalla Regione nelle pieghe della 

stessa Delibera; 

 

Tutto cio’ premesso, letta la relazione del Responsabile amministrativo Dott.ssa Rita Boselli, anche 

ai fini della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Per i poteri conferiti dalla legge e dallo statuto in ragione della natura gestionale dell’atto 

 

      DETERMINA 

1) la premessa costituisce parte integrante e come tale si ha qui per richiamata per essere 

espressamente approvata. 

2) Di prendere atto con il presente provvedimento formale dei contenuti fissati nel DEFR prima 

e nella Delibera di Giunta Regionale n. 1261 del 24 giugno 2024 poi, trasmessa a questo 

Ente in data 27 giugno 2024, giusta nota prot.gen.n. 708 che allegata alla presente (all.n.1) si 

ha qui per richiamata per essere espressamente attuata. 

3) Di disporre la pubblicazione in Società Trasparente/Disposizioni generali/atti amministrativi 

di seguito al Piano annuale e visualizzabile al link:  
https://aptservizi.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-della-regione-emilia-

romagna.html 

4) Di trasmettere la presente delibera alla struttura permanente di controllo analogo, 

comunicando al contempo l’avvenuta presa d’atto unitamente al collegamento ipertestuale 

ove è pubblicata la presente presa d’atto. 
 

https://aptservizi.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-della-regione-emilia-romagna.html
https://aptservizi.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-della-regione-emilia-romagna.html


 

 

Il  Direttore di APT SERVIZI S.R.L. 

Dott. Emanuele Burioni 

(firmato digitalmente) 


